
 1 

 
 

DIPARTIMENTO ISTRUZIONE - CULTURA - SPORT - ASSISTENZA - 

TEMPO LIBERO 
 

N. 500 
 

DETERMINAZIONE 
 

del  12 luglio 2024 
 

 

OGGETTO: PROGETTO CU.BE “CULTURA E BENESSERE, CULTURA E’ 

BENESSERE” – AFFIDAMENTO SERVIZIO DI TUTORAGGIO DURANTE 

LA MANIFESTAZIONE “PIAZZA DI CIRCO” E DI CO-PROGETTAZIONE 

DI LABORATORI E WORKSHOP CON I RAGAZZI COINVOLTI NEL 

PROGETTO – CIG B26845FAC3 

 

Il sottoscritto SGARLATO DIEGO, Responsabile del Dipartimento Istruzione - Cultura 

- Sport - Assistenza - Tempo Libero; 

 

Premesso che:  

- la Fondazione Cassa di Risparmio di Cuneo ha emesso il bando di finanziamento 

denominato “Giardino delle Idee”, finalizzato ad agevolare la prevenzione e 

intercettazione precoce del disagio giovanile;  

-  il bando intendeva finanziare iniziative volte al miglioramento delle condizioni di 

benessere dei ragazzi nella fascia d’età compresa tra i 12 e i 18 anni, attraverso la 

promozione e l’accompagnamento di reti di organizzazioni nella creazione e 

attuazione di progetti, ponendo l’attenzione sul miglioramento del benessere 

psicologico delle giovani generazioni mediante azioni multidisciplinari e coordinate; 

-  il bando prevedeva che il progetto fosse presentato da una rete di soggetti, composta 

 da enti attivi in ambito culturale, formativo-educativo, sportivo e sociale; 

-   il Comune di Mondovì con DGC n. 229 del 22/10/2022 ha aderito al suddetto bando, 

 approvando lo schema del progetto denominato “Cu.Be: Cultura e Benessere, Cultura 

 è Benessere” e in data 21/12/2022 la Fondazione CRC ha comunicato l’assegnazione 

di un contributo pari a € 100.000,00 per la sua realizzazione; 

-  a fronte del finanziamento, la Fondazione CRC ha previsto un percorso di 

accompagnamento e di co-progettazione delle azioni, realizzato da BAM! Strategie 

Culturali, partner tecnico selezionato da Fondazione CRC; 

-  il percorso si è realizzato nel periodo aprile-settembre 2023 attraverso incontri online e 

 tavoli in presenza che hanno coinvolto tutta la rete di partenariato e si è concluso con 

 la stesura di un progetto più dettagliato e parzialmente modificato rispetto a quello 

 originario; 

-  il Comune di Mondovì con DGC n. 180 del 09/09/2023 ha approvato l’accordo di 

 partenariato sottoscritto dai partner di rete, nonché il nuovo progetto che è stato inviato 

 a Fondazione CRC il 20/09/2023; 



 2 

 

Considerato che: 

- il suddetto progetto ha tra gli obiettivi quello di favorire la partecipazione attiva dei 

giovani a eventi e manifestazioni anche al fine di sviluppare un atteggiamento 

proattivo degli stessi nella vita cittadina, nonché di creare occasioni e spazi di incontro 

trasversali; 

- il progetto prevede, tra le varie azioni, una fase denominata “ATTIV-AZIONE” in cui 

il gruppo di ragazzi della fascia 16-18, individuati con l’aiuto delle scuole e dei partner 

di progetto, parteciperanno a 4 eventi/manifestazioni già esistenti sul territorio 

monregalese (es. Sport in Piazza, Piazza di Circo, stagione teatrale, laboratori in 

biblioteca e nei musei, ecc…) nel periodo aprile-settembre 2024 con mansioni di 

collaboratori/tuttofare; 

- tra le manifestazioni alle quali partecipare, è stato scelto il Festival “Piazza di Circo” 

che si svolge a Mondovì dal 5 al 14 luglio 2024; 

- la presenza dei ragazzi dello Staff consisterà nell’accogliere il pubblico prima degli 

eventi, nonché di intervistare gli artisti prima dello spettacolo e capire il 

funzionamento della manifestazione in qualità di partecipanti e aiutanti degli 

organizzatori nel backstage; 

- è necessario pertanto individuare un operatore referente appartenente all’ente 

organizzatore della manifestazione affinché affianchi i ragazzi durante la loro presenza 

al festival (tra le ore 18,00 e le ore 24,00), nonché affidare la co-progettazione di 

attività laboratoriali e workshop incentrati sul teatro comico e delle arti circensi 

previsti per l’autunno; 

- a tal fine era già stato inserito nel bilancio preventivo inviato a Fondazione CRC un 

importo da destinare a tale attività di affiancamento e laboratoriale; 
 

 

Dato atto che a norma dell’art. 1 del D.L. 95/2012, convertito, con modificazioni, nella Legge 

135/2012, le pubbliche amministrazioni, tra cui i Comuni, sono tenute ad approvvigionarsi 

attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A a pena di nullità dei 

contratti eventualmente stipulati; 

 

Richiamati: 

- l’art. 50 del D. Lgs. N. 36/2023, recante la disciplina dei contratti sotto soglia, in 

particolare il comma 1 lett. b), che dispone che per appalti di valore inferiore a 

140.000,00 € si possa procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici; 

- l’art. 17 del medesimo decreto, il quale prevede che la stazione appaltante può 

procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente; 

Preso atto che è stato acquisito in data 04/07/2024 con prot. n. 29080 il preventivo 

dell’Associazione Sportiva Dilettantistica L’Albero del Macramè, organizzatore del Festival, 

con sede in Strada dei Sent n. 16 – 10084 Mondovì (P.IVA 03334740044 – C.F. 

93047610048) di importo netto pari a € 3.688,53, oltre I.V.A. al 22% pari ad € 811,47, per un 

importo totale pari ad € 4.500,00; 

Accertato che il suddetto importo risulta disponibile sugli stanziamenti al cap. 1419/0 del 

bilancio 2024-2026, esercizio 2024; 

Acquisito il DURC protocollo INAIL_43179495 del 28/03/2024 (con scadenza il 26/07/2024) 

e riscontratane la conformità ai sensi della vigente normativa; 

 



 3 

Considerato che con prot. n. 29601 del 9/07/2024 l’A.S.D. L’Albero del Macramè ha 

dichiarato il possesso dei requisiti per l’affidamento dei contratti pubblici ex artt. 94, 95, 96, 

97, 98 e 100 del codice dei contratti; 

 

Dato atto, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che: 

a) con il presente affidamento si intende dare la possibilità ai ragazzi partecipanti al 

progetto CU.BE la partecipazione in qualità di Staff alla manifestazione Festival 

Piazza di Circo, nonché la co-progettazione dei laboratori di teatro comico e arti 

circensi; 

b) il contratto avrà ad oggetto l’affidamento del servizio di tutoraggio durante la 

presenza dei ragazzi al festival Piazza di Circo (tra le ore 18,00 e le ore 24,00) e la 

co-progettazione di attività laboratoriali e workshop incentrati sul teatro comico e 

sulle arti circensi come da preventivo acquisito con prot. n. 29080 del 04/07/2024 e 

sarà perfezionato attraverso l’invio di lettera commerciale, ai sensi dell’art. 18 

comma 1 del D. Lgs. 36/2023; 

c) il contraente è stato scelto mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 

comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023; 

Richiamati: 

- l’art. 17 ter del D.P.R. 633/1972 in materia di scissione dei pagamenti (split payment); 

- l’art. 5 del D. Lgs. 118/2011 disciplinante la movimentazione del piano dei conti 

integrato e l’attribuzione della codifica alla transazione elementare, in assenza della 

quale non è possibile procedere all’impegno delle spese; 

- l’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 che disciplina le condizioni per l’assunzione 

dell’impegno di spesa; 

 

Riconosciuto che: 

- è stato attribuito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione il seguente codice 

identificativo di gara (C.I.G. B26845FAC3):  

- con la conclusione del contratto l’affidatario assumerà l’obbligo di tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui all’art. 3 L. 136/2010; 

- con la conclusione del contratto l’affidatario assumerà, per quanto compatibili, gli 

obblighi previsti dal Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Mondovì 

(approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 16/01/2014 e s.m.i.) e dal 

Codice di comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62) e, in 

caso di violazione dei medesimi, il rapporto contrattuale si intenderà risolto ex lege ai 

sensi dell’art. 2, comma 3, di quest’ultimo regolamento; 

- in relazione alla conclusione del contratto non sussistono cause di incompatibilità, né 

sono stati rappresentati obblighi di astensione ai sensi del D.P.R. 16/04/2013 n. 62 e 

del vigente codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Mondovì R-

HR011, approvato con Deliberazione della Giunta comunale n. 268 del 10/12/2022; 

-  in relazione al disposto dell’art. 183 comma 1 del D. Lgs. 267/2000 recante il Testo 

Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, nonché del principio contabile 

applicato concernente la contabilità finanziaria di cui all’Allegato 4/2 punto 5 al D. 

Lgs. 118/2011, il termine per l’esecuzione del servizio e di scadenza della relativa 

obbligazione è fissato al 31/12/2024 

- il pagamento del servizio avrà luogo entro 30 gg. dalla data di ricevimento della 



 4 

fattura; 

- il presente provvedimento è soggetto agli obblighi in materia di pubblicità e 

trasparenza relativi alle procedure per l’affidamento e l’esecuzione di opere e lavori 

pubblici, servizi e forniture di cui all’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e le relative 

informazioni saranno pubblicate nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente - 

Bandi di gara e contratti” del sito internet istituzionale;  

 

Considerato che, ai sensi del combinato disposto degli art. 9 del D.L. 78/2009 e dell’art. 183 

comma 8 del D.Lgs. 267/2000, in relazione al presente provvedimento, si è provveduto ad 

accertare la compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti l’impegno di spesa con 

gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

Richiamate: 

 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 adottata in data 29/09/2023 di 

approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 74 adottata in data 22/12/2023 di 

approvazione del bilancio di previsione finanziario 2024/2026; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 10/02/2024 di approvazione del 

Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 30/03/2024 di approvazione del 

PIAO per il triennio 2024/2026; 

Riconosciuto che il presente provvedimento risulta coerente con gli strumenti di 

programmazione sopra richiamati, afferendo in particolare, alla missione 12 programma 01, 

obiettivo operativo “Garantire il servizio di asilo nido comunale, nonché attività e interventi a 

favore di bambini e adolescenti, promuovendo il benessere famigliare e giovanile” del DUP 

2024-2026; 

 

Considerato che detto piano affida al sottoscritto la gestione del servizio in oggetto e dei 

relativi capitoli di spesa; 
 

Visti gli artt. 31, 54 e segg. del regolamento comunale di contabilità; 
 

Visto l'art. 183 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267; 
 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 267/2000, 

da parte del competente responsabile del servizio; 

 
 

D E T E R M I N A  
 

1) Di affidare il servizio di tutoraggio durante la presenza dei ragazzi al festival Piazza di 

Circo (tra le ore 18,00 e le ore 24,00) che si svolge a Mondovi tra il 5 e il 14 luglio 

2024, nonché la co-progettazione di attività laboratoriali e workshop incentrati sul 

teatro comico e sulle arti circensi da realizzarsi nell’autunno 2024 all’Associazione 

Sportiva Dilettantistica L’Albero del Macramè, organizzatore del Festival, con sede in 

Strada dei Sent n. 16 – 10084 Mondovì (P.IVA 03334740044 – C.F. 93047610048) al 

prezzo e alle condizioni contrattuali riportate nel prot. n. 29080 del 04/07/2024. 



 5 

2) Di impegnare l’importo netto pari a € 3.688,53, oltre I.V.A. al 22% pari ad € 811,47, 

per un importo totale pari ad € 4.500,00 al capitolo 1419/0 del bilancio 2024/2026 – 

esercizio 2024, attribuendo alla transazione elementare definita dall’allegato n. 7 del 

D. Lgs. 118/2011 la seguente codifica (codice livello V) del Piano dei conti 

Finanziario: U.1.03.02.15.999. 

3) Di dare atto che la prestazione rientra nel regime agevolato di cui alla L. 398/1991 e 

pertanto la stessa non è assoggettata alla scissione dei pagamenti, come chiarito dalla 

Circolare dell’Agenzia delle Entrate n. 15/E del 13 aprile 2015. 

4) Di riconoscere che: 

- è stato attribuito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione il seguente codice 

identificativo di gara (C.I.G. B26845FAC3):  

- con la conclusione del contratto l’affidatario assumerà l’obbligo di tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui all’art. 3 L. 136/2010; 

- con la conclusione del contratto l’affidatario assumerà, per quanto compatibili, gli 

obblighi previsti dal Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Mondovì 

(approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 16/01/2014 e s.m.i.) e dal 

Codice di comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62) e, in 

caso di violazione dei medesimi, il rapporto contrattuale si intenderà risolto ex lege ai 

sensi dell’art. 2, comma 3, di quest’ultimo regolamento; 

- in relazione alla conclusione del contratto non sussistono cause di incompatibilità, né 

sono stati rappresentati obblighi di astensione ai sensi del D.P.R. 16/04/2013 n. 62 e 

del vigente codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Mondovì R-

HR011, approvato con Deliberazione della Giunta comunale n. 268 del 10/12/2022; 

- in relazione al disposto dell’art. 183 comma 1 del D. Lgs. 267/2000 recante il Testo 

Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, nonché del principio contabile 

applicato concernente la contabilità finanziaria di cui all’Allegato 4/2 punto 5 al D. 

Lgs. 118/2011, il termine per l’esecuzione del servizio e di scadenza della relativa 

obbligazione è fissato al 31/12/2024; 

- il pagamento del servizio avrà luogo entro 30 gg. dalla data di ricevimento della 

fattura; 

- il presente provvedimento è soggetto agli obblighi in materia di pubblicità e 

trasparenza relativi alle procedure per l’affidamento e l’esecuzione di opere e lavori 

pubblici, servizi e forniture di cui all’art. 37 del D. Lgs. 33/2013 e le relative 

informazioni saranno pubblicate nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente - 

Bandi di gara e contratti” del sito internet istituzionale. 

 

5) Di individuare quale responsabile del procedimento la dipendente Diletta Magagna. 

 

6) Di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, diventerà 

esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria. 

 

Mondovì, li  12 luglio 2024 

 

IL DIRIGENTE / IL RESPONSABILE 

 SGARLATO DIEGO  * 
 



 6 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

 


